
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione verbale e graduatoria della selezione pubblica per la copertura di n.50 
posti con il profilo professionale di “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112” cod. B/1.1 
con contestuale assunzione dei vincitori - Annullamento del Decreto Ars n.23 del 
13/04/2023. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 66 del 13.10.2022 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio preventivo anno 2023”

 

DECRETA

1. di annullare, con il presente atto, il decreto del direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
n.23 del 13/04/2023; 

2. di approvare il verbale della Commissione giudicatrice della selezione per l’assunzione 
di n.50 unità di personale con profilo professionale di “OPERATORE TECNICO CUR 
NUE 112” mediante richiesta di avviamento a selezione al Centro per l’impiego di 
Ancona, territorialmente competente ad evadere la richiesta.;

3. di approvare la graduatoria finale della selezione di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

4. di nominare vincitori della selezione di cui all’art. 16 della L. n. 56/87 relativa all’ 
assunzione di n.50 unità di personale con profilo professionale di “OPERATORE 
TECNICO CUR NUE 112, gli avviati che hanno conseguito l’idoneità e in posizione utile 
così come risulta dalla graduatoria finale; 

5. di inquadrare i vincitori della selezione, di cui all’alinea precedente, nella dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Sanitaria, nell’area giuridica degli Operatori Esperti con 
profilo professionale di “Operatore tecnico CUR NUE 112”, con assegnazione al Settore 
Sistema Integrato delle Emergenze;

6. di provvedere alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno 
mediante successiva stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi del CCNL 
2019/2021, da parte dei vincitori e del Direttore ad interim dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria, con decorrenza dal 01 maggio 2023;

7. di stabilire che il trattamento economico tabellare da corrispondere ai neoassunti è quello 
previsto per l’Area giuridica degli Operatori Esperti, posizione di accesso ex. B1 del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 2019/2021, comprensivi dell’indennità di comparto, 
dell’indennità di vacanza contrattuale, dell’elemento perequativo e della 13^ mensilità, 
fatti salvi eventuali incrementi contrattuali;

8. di stabilire che la spesa complessiva annua derivante dall’esecuzione del presente atto, 



2

comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione e IRAP, ammonta in via presuntiva 
ad € 1.282.254,06 e che la quota parte ricadente nel corrente anno di presunti € 
854.836,04, trova copertura nella disponibilità dei capitoli n. 2130210230 e 2130210231 
relativi ai finanziamenti assegnati alla Regione Marche dal Ministero della Salute per il 
funzionamento della CUR-NUE 112 e dalla Regione Umbria per la copertura degli oneri 
di funzionamento della CUR - NUE 112 di cui all'art. 16 L.R. 31/2022- quota di cui all'art. 
1 commi 982-983-984 della L. 145/2018.  Le risorse, con successivi atti, verranno 
trasferiti, nel bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria;  

9. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Risorse Umane e strumentali della 
Regione Marche per gli atti conseguenti necessari all’assunzione;

10.di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
(www.regione.marche.it/ars) nella sezione Amministrazione trasparente alla voce 
“Personale” – “Bandi di concorso/Selezioni”

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore ad Interim
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
                                    
Normativa di riferimento

- Legge Regione Marche 17 luglio 1996, n. 26, e ss.mm. ii concernente: "Riordino del 
servizio sanitario regionale";

- Legge Regione Marche 8 maggio 2004, n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale”; 

- Art. 16 della legge Regione Marche 30 dicembre 2022 n.31 ad oggetto “Disposizioni per 
la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023); 

- DGR n. 172 del 20.02.2023 ad oggetto: L.R. n. 26/1996 art. 4 comma 7: Linee di indirizzo 
per la definizione della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Sanitaria delle Marche 
e individuazione dei correlati limiti di spesa in materia di personale; 

- DGR.n.201 del 20.02.2023 a oggetto: Approvazione della dotazione organica di primo 
impianto stralcio dell'Agenzia regionale sanitaria, con correlata programmazione parziale 
del fabbisogno per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4, commi 1.1 e 1.2, della 
L.R 26/1996, come modificati dall’art. 16 della L.R 31/2022. Revoca parziale della DGR 
n. 328/2020;

- Art. 16 della Legge n. 56/1987 concernente l’avviamento a selezione presso le Pubbliche 
Amministrazioni;

- DGR n.203 del 01.03.2021 a oggetto: Avviamento a selezione nella Pubblica 
Amministrazione (art. 16 L. 56/87 e art. 35 D. Lgs. 165/01) – Revoca della precedente 
DGR n. 894/18 e approvazione dei nuovi indirizzi operativi.

- Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’Impiego e le Politiche del Lavoro n.95 del 
24 febbraio 2023 “Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione a tempo indeterminato e 
tempo pieno di n.50 Unità afferenti al profilo di Operatore Tecnico CUR 
N.U.E.112(cat.B/1);

- Decreto del Dirigente del Settore per l’impiego e le politiche attive del lavoro n. 197 del 
28.03.2023. a oggetto “Approvazione Graduatoria Regionale Definitiva, redatta dal C.p.l. 
di Ancona, per “Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione a tempo indeterminato e 
tempo pieno di n. 50 Unità afferente al profilo di Operatore Tecnico CUR N.U.E. 112 (Cat. 
B/1) presso Agenzia Regionale Sanitaria di Ancona”

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 20 a oggetto “Selezione per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno ex. 16 L. 56/87 e ss.mm. ii di n. 50 unità di 
personale con il profilo professionale di “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112, cod. 
B/1.1” - NOMINA COMMISSIONE”;

Motivazione

Con la delibera della Giunta Regionale n. 202 del 20 febbraio 2023, è stata approvata la 
dotazione organica di primo impianto stralcio dell’Agenzia regionale sanitaria, con correlata 
programmazione parziale del fabbisogno per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4, 
commi 1.1 e 1.2, della L. R 26/1996, come modificati dall’art. 16 della L.R 31/2022.
Stante la necessità di garantire l’operatività della centrale unica di risposta presso l’Agenzia 
Regionale Sanitaria, con prot. n. 4662 del 13.02.2023, è stata inoltrata, alla Dirigente dei Servizi 
per l’impiego e politiche del Lavoro della Regione Marche e alla Presidenza del Consiglio dei 



4

Ministri, Servizio per le assunzioni e la mobilità, comunicazione ex. art 34 bis del Dlgs.165/2001.

Con successiva nota di cui al prot. ARS n. 4803 del 15.02.2023 è stata inoltrata, al Centro per 
l’Impiego territorialmente competente, richiesta di avviamento a selezione ai sensi del comma 3 
dell’art. 16 della legge 28 febbraio 1987 n. 56 e s.m.i. per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.50 unità di personale con profilo professionale di “OPERATORE TECNICO 
CUR NUE 112”, cod. B/1.1.

Con Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’Impiego e le Politiche del Lavoro n.95 del 24 
febbraio 2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione a tempo 
indeterminato e tempo pieno di n.50 Unità afferenti al profilo di Operatore Tecnico 
CURN.U.E.112(cat.B/1).

Con nota prot. Ars n. 8356 del 28.03.2023 il Direttore del Centro per l’impiego di
Ancona, territorialmente competente ad evadere la richiesta, ha comunicato di aver approvato
la graduatoria definitiva della selezione in oggetto con Decreto del Dirigente del Settore per
l’impiego e le politiche attive del lavoro n. 197 del 28.03.2023.

Con Decreto del Direttore dell’Agenzia n.20 del 30 marzo 2023 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica in oggetto.

Atteso che si è provveduto, ai sensi dell’art. 27 del DPR 487/94, alla convocazione dei candidati 
per sottoporli alla prova di idoneità secondo l’ordine di avviamento, indicando giorno e luogo di 
svolgimento delle stessa, entro 10 giorni dalla ricezione della comunicazione di avviamento.

La convocazione degli avviati, con le modalità sopra riportate, è stata pubblicata nella sezione 
“Bandi di Concorso/Selezioni pubbliche” dell’Amministrazione Trasparente dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria.

Risultano, altresì, pubblicati in Amministrazione trasparente, i criteri di valutazione della prova 
di idoneità stabiliti dalla Commissione giudicatrice. 

Si dà atto che la Commissione giudicatrice ha concluso tutti gli adempimenti inerenti alla 
procedura selettiva e ha provveduto alla trasmissione, contrassegnata dall’ ID ARS n. 29270648 
del 06.04.2023 di tutti gli atti della selezione, nonché della relativa graduatoria, che viene 
allegata al presente decreto (Allegato A). 

Esaminati i suddetti verbali, si attesta la regolarità della procedura nonché la rispondenza della 
stessa alla normativa in materia.

Per quanto sopra si propone di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e pieno dei 
vincitori della misura nella misura stabilita dalla selezione in oggetto, con l’assegnazione al 
Settore Sistema Integrato delle Emergenze. 

Nei confronti degli stessi vincitori verrà effettuato l’accertamento dei requisiti per l’instaurazione 
del rapporto di pubblico impiego.
Alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato si procederà mediante successiva 



5

stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi del CCNL Comparto Funzioni locali 
2019/2021, da parte dei vincitori e del Direttore ad Interim dell’Agenzia Regionale Sanitaria con 
l’attribuzione della prevista categoria contrattuale e profilo professionale.
Il trattamento economico tabellare da corrispondere ai neoassunti è quello previsto per l’Area 
degli operatori Esperti, ex. posizione economica B1 di accesso del CCNL Comparto Funzioni 
Locali 2019/2021, comprensivi dell’indennità di comparto, dell’indennità di vacanza contrattuale, 
dell’elemento perequativo e della 13^mensilità, fatti salvi eventuali incrementi contrattuali. 
La spesa complessiva annua derivante dall’esecuzione del presente atto, comprensiva degli 
oneri a carico dell’Amministrazione e IRAP, ammonta in via presuntiva ad € 1.282.254,06 lordi 
e che la quota parte ricadente nel corrente anno di presunti € 854.836,04 trova copertura nella 
disponibilità dei capitoli n. 2130210230 e 2130210231 relativa ai finanziamenti assegnati alla 
Regione Marche dal Ministero della Salute per il funzionamento della CUR-112 e dalla Regione 
Umbria per la copertura degli oneri di funzionamento della CUR - NUE 112 di cui all'art. 16 L.R. 
31/2022- quota di cui all'art. 1 commi 982-983-984 della L. 145/2018.  
Le risorse, con successivi atti, verranno trasferite, nel bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria.
Trattandosi di spesa di personale, tenuto conto della natura obbligatoria della stessa, per gli 
anni successivi le risorse saranno rese disponibili dai rispettivi bilanci di previsione dell’Agenzia.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ii.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
Allegato A Graduatoria Selezione pubblica per la copertura di n.50 posti con il profilo 
professionale di “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112” cod. B/1.1.


	NumeroDataRep: n. 24 del 14 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-14T07:42:20+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2023-04-14T07:55:42+0200
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02




